

Gødning købt til randzoner kan give KO-træk

Ifølge Marianne Haugaard-Christensen er der ikke et særskilt krydsoverensstemmelseskrav for randzoner. Alligevel kan man komme i klemme, advarer hun.



Randzoner eller ej – det er det store spørgsmål mange steder i landet. Og flere landmænd modtager i disse dage bødeforlæg, fordi myndighederne mener, landmændene ikke har etableret de lovpligtige randzoner. Man behøver dog ikke være enig med myndighederne, men man skal forholde sig til bødeforlægget, råder eksperter.

Der kan komme krav om støttenedsættelse på baggrund af krydsoverensstemmelsesreglerne, hvis randzonearealet er medtaget i beregningen af bedriftens kvælstofnorm og/eller er medtaget som harmoniareal, vurderer planteavlkskonsulent fra Videncentret.

RANDZONER

AF JACOB LUND-LARSEN

■ Har man som planteavler indkøbt gødning til arealer, myndighederne mener, skal udlægges med randzoner, risikerer man at blive ramt af krydsoverensstemmelsesreglerne (KO).

- Der kan nemlig komme et indirekte krav om støttenedsættelse på baggrund af

krydsoverensstemmelsesreglerne, hvis randzonearealet er medtaget i beregningen af bedriftens kvælstofnorm og/eller er medtaget som harmoniareal, forklarer Marianne Haugaard-Christensen, planteavlkskonsulent fra Videncentrets afdeling for Planteproduktion.

Hun tilføjer, at der ikke er et særskilt krydsoverensstemmelseskrav for randzoner. Det vil sige, at såfremt myndigheden mener, der skal være randzone, og denne er ikke er

udlagt, vil konsekvensen være en bøde, men ikke nedsættelse af støtten efter reglerne om krydsoverensstemmelse.

Alligevel kan der altså komme et indirekte krav, advarer hun.

- Her kan krydsoverensstemmelseskrav 1.19 »Ligevægten mellem virksomhedens kvælstofforbrug og -behov«, samt krydsoverensstemmelseskrav 1.22 »Grænser for tildeling af husdyrgødning« (harmonireglerne), komme i spil.

Forskellige konsekvenser

Hvilken konsekvens, det har i forhold til støttenedsættelse, afhænger af, hvor stor overgødskningen er, og hvor mange hektar harmoniareal, der mangler.

»Strafferammen« går fra ingen støttenedsættelse i milde sager, over 1 procents støttenedsættelse, 3 procents støttenedsættelse til 5 procents støttenedsættelse alt efter hvor alvorlig overtrædelsen

vurderes. Ved gentagelse kan støttenedsættelsen komme helt op på 15 procent.

Støttenedsættelse i forhold til krydsoverensstemmelsesreglerne vil ske i støtten for Enkeltbetaling, 1-årig miljøstøtte efter art. 68, handyrpræmier samt for en række miljøstøtte-ordninger under landdistriktsprogrammet 2007-2013.